
Delibera n.188 del 8.5.2003    pubblicata dal 13.5 al 28.5.2003 
OGGETTO: Riqualificazione di via Dante e via S. Domenico. Approvazione progetto preliminare. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 03.04.2003, esecutiva  si approvava il 
programma triennale delle OO.PP 2003-2005 e l’elenco annuale dei lavori previsti per 
l’anno 2003; 

 
- tra le opere   previste nel programma triennale (2005) è inserito il progetto di 

“Riqualificazione di Via Dante e Via S. Domenico” 
 

- con determinazione dirigenziale n. 01/2002, si affidava tra l’altro, all’arch. Eliana de Nichilo 
l’incarico  per la redazione del progetto preliminare per la “Riqualificazione  di Via Dante e 
di Via S. Domenico”; 

 
- in data 11.02.2002 prot. n. 6104, la professionista incaricata ha trasmesso il progetto 

preliminare redatto ai sensi dell’art. 16 L. 109/94 e succ.modif. e art. 18 e seguenti del 
D.P.R. 554/99; 

 
- visto il progetto preliminare redatto dalla suddetta professionista, dell’importo complessivo 

di € 3.180.600,00 distinto secondo il seguente quadro economico: 
 

A) – Importo lavori 
 
A1)-Opere Civili          €    2.421.647,11 
 
B) – Somme a disposiz. dell’Amm.ne: 
 
B1)-Spese tecniche e generali    €    131.345,30 
B2)-IVA  su lavori  20%     €    484.329,42 
B3)-IVA ed oneri contributivi su spese generali  €      26.794,44 
B4)-Collaudi       €        9.296,22 
B5)-Imprevisti      €       22.250,64 
B6)-Pubblicità      €       29.059,77 
B7)-Incentivo 1,5% (art. 18 L.109/94   €       36.324,71 
B8)-Oneri previd. ed assist.(32,5%)    €       11.805,53 
B9)-Lavori in economia     €         7.746,85 
   In uno       €       758.952,89 
Importo totale A+B                                                                                        € 3.180.600,00 
 
e consta dei seguenti elaborati; 
-Tav. 01 – Aree omogenee d’intervento 
-Tav, 02 – Materiali delle superfici 
-Tav. 03 – Impianto di illuminazione pubblica e reti 
-Tav. 04 – Schema della viabilità 
-Tav. 05 – Lotti funzionali di intervento 
-Tav. 06 – Materiali delle superfici di progetto 



-Tav. 07 – Impianto di illuminazione pubblica e reti 
-Tav. 08 – Schema della viabilità di progetto 
-Relazione Preliminare Tecnico-Illustrativa 
-Calcolo sommario della spesa 
 
 

Vista la validazione di cui agli artt. 46 e 48 del Regolamento OO.PP., D.P.R. 554/99, a firma del 
Responsabile del Procedimento, ing. Enzo Balducci; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico 
Finanziario ai sensi dell’art.49 -  comma 1 -  del TUEEL approvato con Decreto Legislativo 
n.267/00; 
 
Vista la legge 109/94 e succ. modific.; 
 
Visto il D.M. del 21 giugno 2000; 
 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 99 del 25.03.2002 
 
A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;  

 
 

DELIBERA 
 
Per la narrativa che precede: 

1) Approvare ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 e della’rt. 16 L. 109/94 e succ. modif. ed 
in via esclusivamente tecnica, il progetto preliminare di  “Riqualificazione di Via 
Dante e di Via S. Domenico” redatto dall’arch. Eliana de Nichilo dell’importo 
complessivo di € 3.180.600,00 distinto secondo il seguente quadro economico, 
dando mandato all’Assessore ai LL.PP. di attivare la procedura per la progettazione 
esecutiva divisa tra Corso Dante e Banchina Seminario – San Domenico: 

 
A)– Importo lavori 
 
A1)-Opere Civili          €    2.421.647,11 
 
B)– Somme a disposiz. dell’Amm.ne: 
 
B1)-Spese tecniche e generali    €    131.345,30 
B2)-IVA  su lavori  20%     €    484.329,42 
B3)-IVA ed oneri contributivi su spese generali  €      26.794,44 
B4)-Collaudi       €        9.296,22 
B5)-Imprevisti      €       22.250,64 
B6)-Pubblicità      €       29.059,77 
B7)-Incentivo 1,5% (art. 18 L.109/94   €       36.324,71 
B8)-Oneri previd. ed assist.(32,5%)    €       11.805,53 
B9)-Lavori in economia     €         7.746,85 
   In uno       €       758.952,89 



Importo totale A+B                                                                                        € 3.180.600,00 
 
 
 

 
 

 
2) Nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
3) Stabilire che alla suddetta spesa  di € 3.180.600,00 si farà fronte mediante POR 

Puglia 2000-2006 e/o mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti; 
4) Trasmettere il presente provvedimento, una volta approvato, al Responsabile del 

Procedimento, al Capo Settore Economico-Finanziario, al Settore LL.PP. e all’U.O. 
Finanziamenti Comunitari per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.184/2 imputato al Cap. n.52900 “OO.UU.” del bilancio 2002, 
€.3.160,72 – Dirig. 1/2002. 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


